Дело №5-159/2-2022
УИД 16MS0080-01-2022-000827-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 апреля 2022 года
423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Багаутдинова, д.24а
Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – ООО «Милквиль», зарегистрированного по адресу: данные изъяты, ранее не привлеченного к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
ООО «Милквиль», являясь юридическим лицом, не выполнил требования  должностного лица Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РТ в Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском, Ютазинском районах, уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, по проведению проверок или уклонение от таких проверок при проведении административного расследования по поступившим в ТО Управления Роспотребнадзора материалам из Упрвления Роспотребнадзора по РТ  «О направлении информации», в связи с чем воспрепятствовал их законной деятельности. На основании чего в отношении данного юридического лица уполномоченным должностным лицом составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Представитель юридического лица - ООО «Милквиль» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей

Согласно части 1 статьи 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее также - Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ) при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Вина ООО «Милквиль» в совершенном вышеуказанном административном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении от дата года, копией определения  о возбуждении  дела  об административном правонарушении от дата года, копий протокола осмотра от дата, выпиской из ЕГРЮЛ.

Оценивая в совокупности все вышеизложенные обстоятельства, мировой судья квалифицирует действия ООО «Милквиль» по части 1 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, мировой судья назначает наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 19.4, 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – ООО «Милквиль» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ………….
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток с момента получения или вручения копии постановления.
  Мировой судья                                  З.Ф. Низамиева